

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### LOTE 1 – AMPLA PARTICIPAÇÃO - ANESTÉSICO DE USO ODONTOLÓGICO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO SOLUÇÃO A 37% EM FORMA DE GEL/COM 5ML	UNID	375	R\$ 9,13	R\$ 3.423,75
2	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA 4 ML	FR	375	R\$ 45,55	R\$ 17.081,25
3	ÁGUA DEIONIZADA 5000ML	GL	90	R\$ 10,91	R\$ 981,90
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA 30G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	188	R\$ 30,70	R\$ 5.771,60
5	AGULHA GENGIVAL TAM MÉDIO C/100	CX	188	R\$ 51,58	R\$ 9.697,04
6	ALCOOL 70% 1LT	FR	750	R\$ 11,63	R\$ 8.722,50
7	ALGODÃO EM ROLETE PCT C/ 100 GR	PCT	1125	R\$ 6,46	R\$ 7.267,50
8	ALGODÃO HIDRÓFILO, ROLO C/ 500G	ROLO	68	R\$ 16,55	R\$ 1.125,40
9	AMÁLGAMA EM CAPSULA, POTE COM 50 CÁPSULAS 1 PORÇÃO	CX	113	R\$ 233,50	R\$ 26.385,50
10	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/ FENILEFRINA 2% 1,8ML CX C/ 50 TUBETES	CX	375	R\$ 133,90	R\$ 50.212,50
11	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO- COM 50 TUBETES -	CX	375	R\$ 102,56	R\$ 38.460,00
12	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA C/ FELINEFRINA 3%. CX C/ 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. INDICADO PARA CRIANÇA E IDOSO	CX	375	R\$ 106,38	R\$ 39.892,50
13	ANESTÉSICO TÓPICO A 5 %, POTE COM 12G – SABOR TUTTI-FRUTTI. (BENZOTOP)	POTE	375	R\$ 21,88	R\$ 8.205,00
14	ANTI-OXIDANTE 1 LITRO	TUBO	150	R\$ 240,48	R\$ 36.072,00
15	ANTISSÉPTICO BUCAL 1100 ML - CLOREXIDICA 0,12 %	FRASCO	150	R\$ 41,12	R\$ 6.168,00
16	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA	UNID	15	R\$ 47,61	R\$ 714,15
17	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 03	UNID	15	R\$ 20,67	R\$ 310,05
18	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 04	UNID	15	R\$ 20,60	R\$ 309,00
19	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 05	UNID	15	R\$ 17,54	R\$ 263,10
20	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 06	UNID	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00
21	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 07	UNID	15	R\$ 18,22	R\$ 273,30
22	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 08	UNID	15	R\$ 15,83	R\$ 237,45
23	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 700 L LONGA	UNID	15	R\$ 36,98	R\$ 554,70
24	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 701	UNID	15	R\$ 26,84	R\$ 402,60
25	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 702	UNID	15	R\$ 26,28	R\$ 394,20
26	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3118F	UNID	30	R\$ 4,81	R\$ 144,30
27	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3168F	UNID	30	R\$ 5,14	R\$ 154,20
28	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3195F	UNID	30	R\$ 6,14	R\$ 184,20
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO P/ ACABAMENTO DE RESINA	KIT	30	R\$ 43,67	R\$ 1.310,10
30	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02	UNID	45	R\$ 9,23	R\$ 415,35
31	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 10	UNID	45	R\$ 8,83	R\$ 397,35
32	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 12	UNID	45	R\$ 8,61	R\$ 387,45
33	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 16	UNID	45	R\$ 7,49	R\$ 337,05
34	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 4	UNID	45	R\$ 11,54	R\$ 519,30
35	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 6	UNID	45	R\$ 10,98	R\$ 494,10
36	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 8	UNID	45	R\$ 10,24	R\$ 460,80
37	BROCA DIAMANTADA Nº 1012 HL	UNID	23	R\$ 4,03	R\$ 92,69
38	BROCA DIAMANTADA Nº 1014 HL	UNID	23	R\$ 4,57	R\$ 105,11
39	BROCA DIAMANTADA Nº 1015	UNID	23	R\$ 3,40	R\$ 78,20
40	BROCA DIAMANTADA Nº 1015 FF	UNID	23	R\$ 3,86	R\$ 88,78
41	BROCA DIAMANTADA Nº 1018	UNID	23	R\$ 3,83	R\$ 88,09
42	BROCA DIAMANTADA Nº 1033	UNID	23	R\$ 4,81	R\$ 110,63
43	BROCA DIAMANTADA Nº 1034	UNID	23	R\$ 7,99	R\$ 183,77

44	BROCA DIAMANTADA Nº 1035	UNID	23	R\$ 7,50	R\$ 172,50
45	BROCA DIAMANTADA Nº 1090	UNID	23	R\$ 9,20	R\$ 211,60
46	BROCA DIAMANTADA Nº 3082	UNID	23	R\$ 10,04	R\$ 230,92
47	BROCA DIAMANTADA Nº 3083	UNID	23	R\$ 7,28	R\$ 167,44
48	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	UNID	23	R\$ 4,93	R\$ 113,39
49	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF	UNID	23	R\$ 4,68	R\$ 107,64
50	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF	UNID	23	R\$ 5,71	R\$ 131,33
51	BROCA DIAMANTADA Nº 3202 FF	UNID	23	R\$ 8,07	R\$ 185,61
52	BROCA DIAMANTADA Nº 3203	UNID	23	R\$ 5,10	R\$ 117,30
53	BROCA DIAMANTADA Nº 3203 FF	UNID	23	R\$ 4,67	R\$ 107,41
54	BROCA DIAMANTADA Nº 3205 FF	UNID	23	R\$ 4,67	R\$ 107,41
55	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1012	UNID	60	R\$ 9,28	R\$ 556,80
56	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1013	UNID	60	R\$ 6,96	R\$ 417,60
57	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1014	UNID	60	R\$ 8,45	R\$ 507,00
58	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1015	UNID	60	R\$ 6,60	R\$ 396,00
59	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016	UNID	60	R\$ 9,97	R\$ 598,20
60	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016HL	UNID	60	R\$ 6,13	R\$ 367,80
61	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1012	UNID	23	R\$ 21,74	R\$ 500,02
62	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1014	UNID	23	R\$ 18,24	R\$ 419,52
63	BROCA GATES N. 2 /19MM	UNID	15	R\$ 14,72	R\$ 220,80
64	BROCA GATES N. 3 /19MM	UNID	15	R\$ 24,84	R\$ 372,60
65	BROCA GATES N. 4 /19MM	UNID	15	R\$ 24,82	R\$ 372,30
66	BROCA GATES N. 6 /19MM	UNID	15	R\$ 13,82	R\$ 207,30
67	CLOREXIDINA A 0,12% SOLUÇÃO BUCAL - FRASCO COM 300 ML	FRS	150	R\$ 20,68	R\$ 3.102,00
68	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7L	UNID	90	R\$ 5,77	R\$ 519,30
69	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 HIDRÓFILA, COM 9 FIOS, 8 DOBRAS, BRANCA. PCT 500	PCT	1500	R\$ 12,62	R\$ 18.930,00
70	CUNHA DE MADEIRA CX C/100	CX	90	R\$ 15,23	R\$ 1.370,70
71	DAPPEN DE PLÁSTICO (PARA FLUÓR)	UNID	90	R\$ 4,80	R\$ 432,00
72	DESINFECTANTE HOSPITALAR - GERMIRIO 1000LT	LITRO	225	R\$ 38,65	R\$ 8.696,25
73	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO	LITRO	225	R\$ 33,30	R\$ 7.492,50
74	DISCO DE LIXA SORTIDOS	CX	90	R\$ 53,05	R\$ 4.774,50
75	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPAR BROCAS	UNID	90	R\$ 12,18	R\$ 1.096,20
76	ESCOVA DE NYLON P/ LAVAR INSTRUMENTAL	UNID	18	R\$ 22,30	R\$ 401,40
77	ESCOVA DE ROBSON RETA, BRANCA E MACIA	UNID	1500	R\$ 3,26	R\$ 4.890,00
78	ESPONJA HEMOSTÁTICA (HEMOSPON) C/ 10 UNID	CX	188	R\$ 75,48	R\$ 14.190,24
79	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO C/ 60 PASTILHA	FRS	38	R\$ 17,68	R\$ 671,84
80	FILME RADIOGRÁFICO C/ 150 PELICULAS	CX	38	R\$ 255,67	R\$ 9.715,46
81	FIO DE PVC 300MTS - ROLOPACK	ROLO	38	R\$ 355,57	R\$ 13.511,66
82	FIO DE SEDA 3-0 C/ AGULHA CX C/24 UND	CX	188	R\$ 35,87	R\$ 6.743,56
83	FIO DENTAL - 500M - COMPOSIÇÃO: FIBRA SINTÉTICA, AROMA E CERA MINERAL	UNID	188	R\$ 16,61	R\$ 3.122,68
84	FIO DENTAL 100M	UNID	188	R\$ 4,90	R\$ 921,20
85	FITA INDICADORA PARA AUTO CLAVE 19MMX30M	ROLO	188	R\$ 9,54	R\$ 1.793,52
86	FITA MATRIZ DE AÇO 5 MM	PCT	90	R\$ 6,31	R\$ 567,90
87	FITA MATRIZ DE AÇO 7 MM	PCT	90	R\$ 6,18	R\$ 556,20
88	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475ML	FRS	90	R\$ 23,27	R\$ 2.094,30
89	FLUÓR GEL, SABOR TUTTI-FRUTI - 200 ML	FRASCO	188	R\$ 11,11	R\$ 2.088,68
90	GLUTARALDEÍDO 1 LITRO	TUBO	188	R\$ 32,15	R\$ 6.044,20
91	GLUTARALDEÍDO 2% 28 DIAS 5 LT GALÃO	GL	75	R\$ 53,11	R\$ 3.983,25
92	GORRO DESCARTÁVEL (COM ELÁSTICO) PCT COM 100 UND	PCT	188	R\$ 17,98	R\$ 3.380,24
93	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO 10ML	FRS	188	R\$ 40,65	R\$ 7.642,20
94	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10GR	FRS	188	R\$ 10,52	R\$ 1.977,76
95	IONOMERO DE VIDRO LÍQUIDO 8 ML	FRASCO	188	R\$ 76,46	R\$ 14.374,48
96	IONOMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (10G +	KIT	188	R\$ 158,33	R\$ 29.766,04

	8ML) Especificação: Contém: 1 - Frasco de pó (10g); 1 - Frasco de líquido (8 ml); 1 - Medidor de pó; 1 - Conjunto dosador de líquido; Instruções de uso (VIDRION R)				
97	IONOMERO DE VIDRO PÓ 10 G.	FRASCO	188	R\$ 75,32	R\$ 14.160,16
98	IRM CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PÓ 38 G E LÍQ. 15ML -KIT	KIT	188	R\$ 188,91	R\$ 35.515,08
99	IRM LÍQUIDO 15 ML	FRASCO	90	R\$ 81,87	R\$ 7.368,30
100	IRM PÓ 38 G	FRASCO	90	R\$ 143,40	R\$ 12.906,00
101	LÂMINA DE BISTURI Nº. 12	CX	18	R\$ 76,72	R\$ 1.380,96
102	LÂMINA DE BISTURI Nº. 15	CX	18	R\$ 76,55	R\$ 1.377,90
103	LIMALHA DE PRATA POTE COM 50 CAPSULAS. (AMALGAMA) 2P	FRASCO	188	R\$ 307,32	R\$ 57.776,16
104	LINER (PASTA BASE E CATALIZADOR)	KIT	90	R\$ 40,24	R\$ 3.621,60
105	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL (P/ RESINA)- MÉDIA -FINA- CX C/ 150 UNID. - MED. 4X170MM	UNID	90	R\$ 20,93	R\$ 1.883,70
106	LUVA CIRURGICA 7,5	UNID	1500	R\$ 3,25	R\$ 4.875,00
107	LUVA CIRURGICA 8,0	UNID	1500	R\$ 2,24	R\$ 3.360,00
108	LUVA DE BORRACHA GROSSA P/ LAVAR INSTRUMENTAL	UNID	11	R\$ 30,91	R\$ 340,01
109	LUVA DE PROC. TAM G LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	188	R\$ 65,00	R\$ 12.220,00
110	LUVA DE PROC. TAM M LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	900	R\$ 77,02	R\$ 69.318,00
111	LUVA DE PROC. TAM P LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	1500	R\$ 67,77	R\$ 101.655,00
112	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, TRIPLA PROTEÇÃO, BRANCA, ATÓXICA -CX COM 50 UN.	CX	2250	R\$ 30,59	R\$ 68.827,50
113	MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 5 X 500 MM	UNID	90	R\$ 7,43	R\$ 668,70
114	MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 7 X 500 MM	UNID	90	R\$ 6,06	R\$ 545,40
115	MICROBRUSH CX C/ 100 UM	CX	188	R\$ 24,43	R\$ 4.592,84
116	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	38	R\$ 14,32	R\$ 544,16
117	ÓLEO SPRAY DE 2 EM 1 A/R E B/R 2 EM 1 (AGENTE DE LIMPEZA E LUBRIFICANTE) PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - SEM CFC, BUTANO E PROPANO - FRASCO COM 200 ML	UNID	38	R\$ 81,48	R\$ 3.096,24
118	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO BLOCO C/12	BLOCO	90	R\$ 16,19	R\$ 1.457,10
119	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 100M	ROLO	38	R\$ 85,34	R\$ 3.242,92
120	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 100M	ROLO	38	R\$ 96,42	R\$ 3.663,96
121	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM X 100M	ROLO	38	R\$ 195,92	R\$ 7.444,96
122	PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERIL.(P/TERMO SELADORA) EM BOBINA C/INDICADOR. RL. 30X100.	ROLO	38	R\$ 148,22	R\$ 5.632,36
123	PASTA P/ ALVEOLITE-ALVEOLEX	UNID	11	R\$ 43,89	R\$ 482,79
124	PASTA PROFILÁTICA 90 G.	BISN	113	R\$ 14,80	R\$ 1.672,40
125	PEDRA DE ARCANSA P/ AFIAR INSTRUMENTAL	UNID	8	R\$ 65,62	R\$ 524,96
126	PEDRA-POMES 100 G.	TUBO	90	R\$ 7,51	R\$ 675,90
127	PLACA DE VIDRO	UNID	9	R\$ 9,34	R\$ 84,06
128	PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE ALMÁLGAMA CX C/ 6 UND	KIT	18	R\$ 64,29	R\$ 1.157,22
129	PONTAS P/ ACABAMENTO C/ 7 UNID SORTIDAS - KIT Esp.: Indicado p/ acabamento de resinas compósitas, compômeros e no acabamento das bordas de restaurações fixadas com cimentos resinosos.	KIT	18	R\$ 146,40	R\$ 2.635,20
130	PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO	UNID	18	R\$ 14,40	R\$ 259,20
131	POTE DAPPEN	UNID	18	R\$ 5,58	R\$ 100,44
132	PULPOSAN-LIQUIDO	FR	18	R\$ 30,65	R\$ 551,70

133	PULPOSAN-PÓ	FR	18	R\$ 31,22	R\$ 561,96
134	RESINA A1 C/ 04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência	UNID	90	R\$ 69,60	R\$ 6.264,00
135	RESINA A2 C/ 04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	90	R\$ 53,61	R\$ 4.824,90
136	RESINA A3 C/04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	90	R\$ 51,63	R\$ 4.646,70
137	RESINA B2 C/04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	90	R\$ 57,49	R\$ 5.174,10
138	RESINA C2G	UNID	90	R\$ 44,79	R\$ 4.031,10
139	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1	UNID	90	R\$ 33,67	R\$ 3.030,30
140	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2	UNID	90	R\$ 34,01	R\$ 3.060,90
141	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3	UNID	90	R\$ 34,16	R\$ 3.074,40
142	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5	UNID	90	R\$ 34,61	R\$ 3.114,90
143	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2	UNID	90	R\$ 37,51	R\$ 3.375,90
144	RESINA L/B 14G	BISN	90	R\$ 180,71	R\$ 16.263,90
145	REVELADOR RADIOGRAFICO 475ML - PROTO P/ USO	FRS	38	R\$ 22,02	R\$ 836,76
146	SABÃO LIQUIDO ANTI-SÉPTICO 1 LITRO	FRASCO	38	R\$ 16,68	R\$ 633,84
147	SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL	KIT	38	R\$ 48,86	R\$ 1.856,68
148	SOLUÇÃO DESINFECTANTE 1000ML	LITRO	38	R\$ 25,03	R\$ 951,14
149	SUGADORES ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEIS - PCT C/ 40 UND	PCT	180	R\$ 9,81	R\$ 1.765,80
150	TAÇA DE BORRACHA	UNID	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
151	TARTARINE	UNID	30	R\$ 67,42	R\$ 2.022,60
152	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM X 150 MM - PCT C/ 12 UND	CX	18	R\$ 11,48	R\$ 206,64
153	TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA	PCT	41	R\$ 22,13	R\$ 907,33
154	TIRA DE POLIÉSTER- MED 10 X 120 X 0,05 MM - PCT C 50 UNI	PCT	27	R\$ 8,16	R\$ 220,32
155	TOUCAS DESCARTÁVEIS, COM ELÁSTICO, SANFONADA, COR BRANCA - PCT COM 100 UN.	PCT	113	R\$ 41,97	R\$ 4.742,61
156	VASELINA	FR	38	R\$ 33,91	R\$ 1.288,58
157	VERNIZ CAVITÁRIO 15 ML	FRASCO	38	R\$ 24,82	R\$ 943,16
158	VERNIZ FLUORETADO	FRASCO	38	R\$ 59,46	R\$ 2.259,48
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>					<b>R\$ 962.047,09</b>

### LOTE 2 – COTA RESERVADA - ANESTÉSICO DE USO ODONTOLÓGICO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO SOLUÇÃO A 37% EM FORMA DE GEL/COM 5ML	UNID	125	R\$ 9,13	R\$ 1.141,25
2	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA 4 ML	FR	125	R\$ 45,55	R\$ 5.693,75
3	ÁGUA DEIONIZADA 5000ML	GL	30	R\$ 10,91	R\$ 327,30
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA 30G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	62	R\$ 30,70	R\$ 1.903,40
5	AGULHA GENGIVAL TAM MEDIO C/100	CX	62	R\$ 51,58	R\$ 3.197,96
6	ALCOOL 70% 1LT	FR	250	R\$ 11,63	R\$ 2.907,50
7	ALGODÃO EM ROLETE PCT C/ 100 GR	PCT	375	R\$ 6,46	R\$ 2.422,50
8	ALGODÃO HIDRÓFILO, ROLO C/ 500G	ROLO	22	R\$ 16,55	R\$ 364,10
9	AMÁLGAMA EM CÁPSULA, POTE COM 50 CÁPSULAS 1 PORÇÃO	CX	37	R\$ 233,50	R\$ 8.639,50
10	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/ FENILEFRINA 2% 1,8ML CX C/ 50 TUBETES	CX	125	R\$ 133,90	R\$ 16.737,50
11	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO- COM 50 TUBETES -	CX	125	R\$ 102,56	R\$ 12.820,00
12	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA C/ FELINEFRINA 3%. CX C/ 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. INDICADO PARA	CX	125	R\$ 106,38	R\$ 13.297,50

	criança e idoso				
13	ANESTÉSICO TÓPICO A 5 %, POTE COM 12G – SABOR TUTTI-FRUTTI. (BENZOTOP)	POTE	125	R\$ 21,88	R\$ 2.735,00
14	ANTI-OXIDANTE I LITRO	TUBO	50	R\$ 240,48	R\$ 12.024,00
15	ANTISSÉPTICO BUCAL 1100 ML - CLOREXIDICA 0,12 %	FRASCO	50	R\$ 41,12	R\$ 2.056,00
16	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA	UNID	5	R\$ 47,61	R\$ 238,05
17	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 03	UNID	5	R\$ 20,67	R\$ 103,35
18	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 04	UNID	5	R\$ 20,60	R\$ 103,00
19	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 05	UNID	5	R\$ 17,54	R\$ 87,70
20	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 06	UNID	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
21	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 07	UNID	5	R\$ 18,22	R\$ 91,10
22	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 08	UNID	5	R\$ 15,83	R\$ 79,15
23	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 700 L LONGA	UNID	5	R\$ 36,98	R\$ 184,90
24	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 701	UNID	5	R\$ 26,84	R\$ 134,20
25	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 702	UNID	5	R\$ 26,28	R\$ 131,40
26	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3118F	UNID	10	R\$ 4,81	R\$ 48,10
27	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3168F	UNID	10	R\$ 5,14	R\$ 51,40
28	BROCA DE ACABAMENTO P/ RESINA 3195F	UNID	10	R\$ 6,14	R\$ 61,40
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO P/ ACABAMENTO DE RESINA	KIT	10	R\$ 43,67	R\$ 436,70
30	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02	UNID	15	R\$ 9,23	R\$ 138,45
31	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 10	UNID	15	R\$ 8,83	R\$ 132,45
32	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 12	UNID	15	R\$ 8,61	R\$ 129,15
33	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 16	UNID	15	R\$ 7,49	R\$ 112,35
34	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 4	UNID	15	R\$ 11,54	R\$ 173,10
35	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 6	UNID	15	R\$ 10,98	R\$ 164,70
36	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 8	UNID	15	R\$ 10,24	R\$ 153,60
37	BROCA DIAMANTADA Nº 1012 HL	UNID	7	R\$ 4,03	R\$ 28,21
38	BROCA DIAMANTADA Nº 1014 HL	UNID	7	R\$ 4,57	R\$ 31,99
39	BROCA DIAMANTADA Nº 1015	UNID	7	R\$ 3,40	R\$ 23,80
40	BROCA DIAMANTADA Nº 1015 FF	UNID	7	R\$ 3,86	R\$ 27,02
41	BROCA DIAMANTADA Nº 1018	UNID	7	R\$ 3,83	R\$ 26,81
42	BROCA DIAMANTADA Nº 1033	UNID	7	R\$ 4,81	R\$ 33,67
43	BROCA DIAMANTADA Nº 1034	UNID	7	R\$ 7,99	R\$ 55,93
44	BROCA DIAMANTADA Nº 1035	UNID	7	R\$ 7,50	R\$ 52,50
45	BROCA DIAMANTADA Nº 1090	UNID	7	R\$ 9,20	R\$ 64,40
46	BROCA DIAMANTADA Nº 3082	UNID	7	R\$ 10,04	R\$ 70,28
47	BROCA DIAMANTADA Nº 3083	UNID	7	R\$ 7,28	R\$ 50,96
48	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	UNID	7	R\$ 4,93	R\$ 34,51
49	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF	UNID	7	R\$ 4,68	R\$ 32,76
50	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF	UNID	7	R\$ 5,71	R\$ 39,97
51	BROCA DIAMANTADA Nº 3202 FF	UNID	7	R\$ 8,07	R\$ 56,49
52	BROCA DIAMANTADA Nº 3203	UNID	7	R\$ 5,10	R\$ 35,70
53	BROCA DIAMANTADA Nº 3203 FF	UNID	7	R\$ 4,67	R\$ 32,69
54	BROCA DIAMANTADA Nº 3205 FF	UNID	7	R\$ 4,67	R\$ 32,69
55	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1012	UNID	20	R\$ 9,28	R\$ 185,60
56	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1013	UNID	20	R\$ 6,96	R\$ 139,20
57	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1014	UNID	20	R\$ 8,45	R\$ 169,00
58	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1015	UNID	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00
59	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016	UNID	20	R\$ 9,97	R\$ 199,40
60	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016HL	UNID	20	R\$ 6,13	R\$ 122,60
61	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1012	UNID	7	R\$ 21,74	R\$ 152,18
62	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1014	UNID	7	R\$ 18,24	R\$ 127,68
63	BROCA GATES N. 2 /19MM	UNID	5	R\$ 14,72	R\$ 73,60
64	BROCA GATES N. 3 /19MM	UNID	5	R\$ 24,84	R\$ 124,20
65	BROCA GATES N. 4 /19MM	UNID	5	R\$ 24,82	R\$ 124,10
66	BROCA GATES N. 6 /19MM	UNID	5	R\$ 13,82	R\$ 69,10

67	CLOREXIDINA A 0,12% SOLUÇÃO BUCAL - FRASCO COM 300 ML	FRS	50	R\$ 20,68	R\$ 1.034,00
68	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7L	UNID	30	R\$ 5,77	R\$ 173,10
69	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 HIDRÓFILA, COM 9 FIOS, 8 DOBRAS, BRANCA. PCT 500	PCT	500	R\$ 12,62	R\$ 6.310,00
70	CUNHA DE MADEIRA CX C/100	CX	30	R\$ 15,23	R\$ 456,90
71	DAPPEN DE PLÁSTICO (PARA FLÚOR)	UNID	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
72	DESINFECTANTE HOSPITALAR - GERMIRIO 1000LT	LITRO	75	R\$ 38,65	R\$ 2.898,75
73	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO	LITRO	75	R\$ 33,30	R\$ 2.497,50
74	DISCO DE LIXA SORTIDOS	CX	30	R\$ 53,05	R\$ 1.591,50
75	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPAR BROCAS	UNID	30	R\$ 12,18	R\$ 365,40
76	ESCOVA DE NYLON P/ LAVAR INSTRUMENTAL	UNID	6	R\$ 22,30	R\$ 133,80
77	ESCOVA DE ROBSON RETA, BRANCA E MACIA	UNID	500	R\$ 3,26	R\$ 1.630,00
78	ESPONJA HEMOSTÁTICA (HEMOSPON) C/ 10 UNID	CX	62	R\$ 75,48	R\$ 4.679,76
79	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO C/ 60 PASTILHA	FRS	12	R\$ 17,68	R\$ 212,16
80	FILME RADIOGRÁFICO C/ 150 PELÍCULAS	CX	12	R\$ 255,67	R\$ 3.068,04
81	FIO DE PVC 300MTS - ROLOPACK	ROLO	12	R\$ 355,57	R\$ 4.266,84
82	FIO DE SEDA 3-0 C/ AGULHA CX C/24 UND	CX	62	R\$ 35,87	R\$ 2.223,94
83	FIO DENTAL - 500M - COMPOSIÇÃO: FIBRA SINTÉTICA, AROMA E CERA MINERAL	UNID	62	R\$ 16,61	R\$ 1.029,82
84	FIO DENTAL 100M	UNID	62	R\$ 4,90	R\$ 303,80
85	FITA INDICADORA PARA AUTO CLAVE 19MMX30M	ROLO	62	R\$ 9,54	R\$ 591,48
86	FITA MATRIZ DE AÇO 5 MM	PCT	30	R\$ 6,31	R\$ 189,30
87	FITA MATRIZ DE AÇO 7 MM	PCT	30	R\$ 6,18	R\$ 185,40
88	FIXADOR RADIOGRÁFICO 475ML	FRS	30	R\$ 23,27	R\$ 698,10
89	FLÚOR GEL, SABOR TUTTI-FRUTI - 200 ML	FRASCO	62	R\$ 11,11	R\$ 688,82
90	GLUTARALDEÍDO 1 LITRO	TUBO	62	R\$ 32,15	R\$ 1.993,30
91	GLUTARALDEÍDO 2% 28 DIAS 5 LT GALÃO	GL	25	R\$ 53,11	R\$ 1.327,75
92	GORRO DESCARTÁVEL (COM ELÁSTICO) PCT COM 100 UND	PCT	62	R\$ 17,98	R\$ 1.114,76
93	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO 10ML	FRS	62	R\$ 40,65	R\$ 2.520,30
94	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10GR	FRS	62	R\$ 10,52	R\$ 652,24
95	IONOMERO DE VIDRO LÍQUIDO 8 ML	FRASCO	62	R\$ 76,46	R\$ 4.740,52
96	IONÓMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (10G + 8ML) Especificação: Contém: 1 - Frasco de pó (10g); 1 - Frasco de líquido (8 ml); 1 - Medidor de pó; 1 - Conjunto dosador de líquido; Instruções de uso (VIDRION R)	KIT	62	R\$ 158,33	R\$ 9.816,46
97	IONOMERO DE VIDRO PÓ 10 G.	FRASCO	62	R\$ 75,32	R\$ 4.669,84
98	IRM CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PÓ 38 G E LÍQ. 15ML -KIT	KIT	62	R\$ 188,91	R\$ 11.712,42
99	IRM LÍQUIDO 15 ML	FRASCO	30	R\$ 81,87	R\$ 2.456,10
100	IRM PÓ 38 G	FRASCO	30	R\$ 143,40	R\$ 4.302,00
101	LÂMINA DE BISTURI Nº. 12	CX	6	R\$ 76,72	R\$ 460,32
102	LÂMINA DE BISTURI Nº. 15	CX	6	R\$ 76,55	R\$ 459,30
103	LIMALHA DE PRATA POTE COM 50 CAPSULAS. (AMALGAMA) 2P	FRASCO	62	R\$ 307,32	R\$ 19.053,84
104	LINER (PASTA BASE E CATALIZADOR)	KIT	30	R\$ 40,24	R\$ 1.207,20
105	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL (P/ RESINA)- MÉDIA -FINA- CX C/ 150 UNID. - MED. 4X170MM	UNID	30	R\$ 20,93	R\$ 627,90
106	LUVA CIRURGICA 7,5	UNID	500	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
107	LUVA CIRURGICA 8,0	UNID	500	R\$ 2,24	R\$ 1.120,00
108	LUVA DE BORRACHA GROSSA P/ LAVAR INSTRUMENTAL	UNID	4	R\$ 30,91	R\$ 123,64
109	LUVA DE PROC. TAM G LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	62	R\$ 65,00	R\$ 4.030,00
110	LUVA DE PROC. TAM M LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	300	R\$ 77,02	R\$ 23.106,00

111	LUVA DE PROC. TAM P LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID	CX	500	R\$ 67,77	R\$ 33.885,00
112	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, TRIPLA PROTEÇÃO, BRANCA, ATÓXICA -CX COM 50 UN.	CX	750	R\$ 30,59	R\$ 22.942,50
113	MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 5 X 500 MM	UNID	30	R\$ 7,43	R\$ 222,90
114	MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 7 X 500 MM	UNID	30	R\$ 6,06	R\$ 181,80
115	MICROBRUSH CX C/ 100 UM	CX	62	R\$ 24,43	R\$ 1.514,66
116	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	12	R\$ 14,32	R\$ 171,84
117	ÓLEO SPRAY DE 2 EM 1 A/R E B/R 2 EM 1 (AGENTE DE LIMPEZA E LUBRIFICANTE) PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - SEM CFC, BUTANO E PROPANO - FRASCO COM 200 ML	UNID	12	R\$ 81,48	R\$ 977,76
118	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO BLOCO C/12	BLOCO	30	R\$ 16,19	R\$ 485,70
119	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 100M	ROLO	12	R\$ 85,34	R\$ 1.024,08
120	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 100M	ROLO	12	R\$ 96,42	R\$ 1.157,04
121	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM X 100M	ROLO	12	R\$ 195,92	R\$ 2.351,04
122	PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERIL.(P/TERMO SELADORA) EM BOBINA C/INDICADOR. RL. 30X100.	ROLO	12	R\$ 148,22	R\$ 1.778,64
123	PASTA P/ ALVEOLITE-ALVEOLEX	UNID	4	R\$ 43,89	R\$ 175,56
124	PASTA PROFILÁTICA 90 G.	BISN	37	R\$ 14,80	R\$ 547,60
125	PEDRA DE ARCANSA P/ AFIAR INSTRUMENTAL	UNID	2	R\$ 65,62	R\$ 131,24
126	PEDRA-POMES 100 G.	TUBO	30	R\$ 7,51	R\$ 225,30
127	PLACA DE VIDRO	UNID	3	R\$ 9,34	R\$ 28,02
128	PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE ALMÁLGAMA CX C/ 6 UND	KIT	6	R\$ 64,29	R\$ 385,74
129	PONTAS P/ ACABAMENTO C/ 7 UNID SORTIDAS -KIT Esp.: Indicado p/ acabamento de resinas compósitas, compômeros e no acabamento das bordas de restaurações fixadas com cimentos resinosos.	KIT	6	R\$ 146,40	R\$ 878,40
130	PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO	UNID	6	R\$ 14,40	R\$ 86,40
131	POTE DAPPEN	UNID	6	R\$ 5,58	R\$ 33,48
132	PULPOSAN-LÍQUIDO	FR	6	R\$ 30,65	R\$ 183,90
133	PULPOSAN-PÓ	FR	6	R\$ 31,22	R\$ 187,32
134	RESINA A1 C/ 04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência	UNID	30	R\$ 69,60	R\$ 2.088,00
135	RESINA A2 C/ 04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	30	R\$ 53,61	R\$ 1.608,30
136	RESINA A3 C/04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	30	R\$ 51,63	R\$ 1.548,90
137	RESINA B2 C/04 G Esp.: resina microhíbrida e com fluorescência, de alta resistência.	UNID	30	R\$ 57,49	R\$ 1.724,70
138	RESINA C2G	UNID	30	R\$ 44,79	R\$ 1.343,70
139	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1	UNID	30	R\$ 33,67	R\$ 1.010,10
140	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2	UNID	30	R\$ 34,01	R\$ 1.020,30
141	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3	UNID	30	R\$ 34,16	R\$ 1.024,80
142	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5	UNID	30	R\$ 34,61	R\$ 1.038,30
143	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2	UNID	30	R\$ 37,51	R\$ 1.125,30
144	RESINA L/B 14G	BISN	30	R\$ 180,71	R\$ 5.421,30
145	REVELADOR RADIOGRÁFICO 475ML - PROTO P/ USO	FRS	12	R\$ 22,02	R\$ 264,24
146	SABÃO LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO 1 LITRO	FRASCO	12	R\$ 16,68	R\$ 200,16
147	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL	KIT	12	R\$ 48,86	R\$ 586,32
148	SOLUÇÃO DESINFECTANTE 1000ML	LITRO	12	R\$ 25,03	R\$ 300,36
149	SUGADORES ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEIS - PCT C/ 40 UND	PCT	60	R\$ 9,81	R\$ 588,60
150	TAÇA DE BORRACHA	UNID	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00
151	TARTARINE	UNID	10	R\$ 67,42	R\$ 674,20

152	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM X 150 MM - PCT C/ 12 UND	CX	6	R\$ 11,48	R\$ 68,88
153	TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA	PCT	13	R\$ 22,13	R\$ 287,69
154	TIRA DE POLIÉSTER- MED 10 X 120 X 0,05 MM - PCT C 50 UNI	PCT	9	R\$ 8,16	R\$ 73,44
155	TOUCAS DESCARTÁVEIS, COM ELÁSTICO, SANFONADA, COR BRANCA - PCT COM 100 UN.	PCT	37	R\$ 41,97	R\$ 1.552,89
156	VASELINA	FR	12	R\$ 33,91	R\$ 406,92
157	VERNIZ CAVITÁRIO 15 ML	FRASCO	12	R\$ 24,82	R\$ 297,84
158	VERNIZ FLUORETADO	FRASCO	12	R\$ 59,46	R\$ 713,52
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>					<b>R\$ 318.538,53</b>

### LOTE 3 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABRIDOR DE BOCA - ODONTOLÓGICO	UN	6	R\$ 200,40	R\$ 1.202,40
2	AFASTADOR MINISSOTA - ODONTOLÓGICO	UN	10	R\$ 75,83	R\$ 758,30
3	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO DIREITA	UN	6	R\$ 52,88	R\$ 317,28
4	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO DIREITA - INFANTIL	UN	6	R\$ 49,67	R\$ 298,02
5	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO ESQUERDA	UN	6	R\$ 55,46	R\$ 332,76
6	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO ESQUERDA - INFANTIL	UN	6	R\$ 44,67	R\$ 268,02
7	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO RETA	UN	10	R\$ 43,44	R\$ 434,40
8	ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO RETA - INFANTIL	UN	6	R\$ 44,67	R\$ 268,02
9	ALVEOLOTOMO	UNID	6	R\$ 124,01	R\$ 744,06
10	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UNID	10	R\$ 17,87	R\$ 178,70
11	APLICADOR DYCAL ANGULADO	UN	6	R\$ 18,30	R\$ 109,80
12	BANDEJA DE INÓX RASA MEDINDO 20 X 10 X 01 CM	UN	25	R\$ 42,96	R\$ 1.074,00
13	BANDEJA DE INÓX RASA MEDINDO 22 X 12 X 1,5 CM	UN	25	R\$ 55,41	R\$ 1.385,25
14	BANDEJA TAMANHO G	UNID	10	R\$ 55,28	R\$ 552,80
15	BANDEJA TAMANHO P	UNID	10	R\$ 35,42	R\$ 354,20
16	BROQUEIRO METÁLICO	UNID	6	R\$ 96,57	R\$ 579,42
17	BRUNIDOR N:29	UNID	6	R\$ 10,67	R\$ 64,02
18	CABO DE BISTURÍ Nº 3	UN	25	R\$ 10,96	R\$ 274,00
19	CABO P/ ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 05	UN	60	R\$ 12,40	R\$ 744,00
20	CAIXA METÁLICA 18 X 08 X 5 CM	UN	6	R\$ 102,63	R\$ 615,78
21	CAIXA METÁLICA 20 X 10 X 5 CM	UN	6	R\$ 181,26	R\$ 1.087,56
22	CAIXA METÁLICA 20X10X15CM	UNID	6	R\$ 312,22	R\$ 1.873,32
23	CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 20CM	UNID	6	R\$ 221,39	R\$ 1.328,34
24	CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 6 CM	UN	6	R\$ 285,80	R\$ 1.714,80
25	CALCADOR DE AMALGAMA-GOIVA	UNID	6	R\$ 27,59	R\$ 165,54
26	CALCADOR DE AMALGAMA-RETA	UNID	6	R\$ 28,40	R\$ 170,40
27	CALCADOR DE WARD N. 03	UN	6	R\$ 14,17	R\$ 85,02
28	CINZEL PONTA GOIVA	UNID	6	R\$ 37,38	R\$ 224,28
29	CINZEL PONTA RETA	UNID	6	R\$ 38,57	R\$ 231,42
30	COLGADURA	UN	6	R\$ 10,67	R\$ 64,02
31	COLHER DE DENTINA N. 20	UN	6	R\$ 13,78	R\$ 82,68
32	CONDENSADOR DE AMÁLGAMA	UN	6	R\$ 42,04	R\$ 252,24
33	CUBA 8 X 4	UN	6	R\$ 23,25	R\$ 139,50
34	CURETA ALVEOLAR	UN	6	R\$ 16,95	R\$ 101,70
35	CURETA CIRÚRGICA	UNID	6	R\$ 23,91	R\$ 143,46
36	CURETA DE DENTINA N. 20	UNID	6	R\$ 24,19	R\$ 145,14
37	CURETA DE GRACEY	UN	6	R\$ 22,57	R\$ 135,42
38	CURETA DE LUCAS N. 85	UN	6	R\$ 25,88	R\$ 155,28



39	CURETA PERIODONTAL 11-12	UNID	6	R\$ 43,32	R\$ 259,92
40	CURETA PERIODONTAL 13-14	UNID	6	R\$ 33,13	R\$ 198,78
41	ESCAVADOR Nº 14	UN	6	R\$ 13,19	R\$ 79,14
42	ESCAVADOR Nº 17	UN	6	R\$ 15,84	R\$ 95,04
43	ESCAVADOR Nº 19	UN	6	R\$ 13,42	R\$ 80,52
44	ESCAVADOR Nº 20	UN	6	R\$ 13,86	R\$ 83,16
45	ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK	UN	25	R\$ 11,25	R\$ 281,25
46	ESCULPIDOR FRAN	UNID	6	R\$ 25,14	R\$ 150,84
47	ESCULPIDOR LECRON	UNID	6	R\$ 14,11	R\$ 84,66
48	ESCULPIDOR P.K THOMAS	UNID	6	R\$ 29,11	R\$ 174,66
49	ESPÁTULA N.º 24	UNID	10	R\$ 27,02	R\$ 270,20
50	ESPÁTULA N.º 1	UNID	25	R\$ 14,79	R\$ 369,75
51	ESPELHO CLÍNICO CAIXA C/10	CAIXA	50	R\$ 58,73	R\$ 2.936,50
52	EXPLORADOR CLÍNICO	UNID	25	R\$ 34,26	R\$ 856,50
53	EXTRATOR	UNID	6	R\$ 23,18	R\$ 139,08
54	FOICE-MACAL 1112	UNID	6	R\$ 17,14	R\$ 102,84
55	FOICE-MORSE 0-00	UNID	6	R\$ 20,17	R\$ 121,02
56	FÓRCEPS 01	UNID	10	R\$ 110,93	R\$ 1.109,30
57	FÓRCEPS 150	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
58	FÓRCEPS 151	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
59	FÓRCEPS 16	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
60	FÓRCEPS 17	UNID	6	R\$ 103,48	R\$ 620,88
61	FÓRCEPS 18L	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
62	FÓRCEPS 18R	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
63	FÓRCEPS 203	UNID	6	R\$ 90,56	R\$ 543,36
64	FÓRCEPS 65	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
65	FÓRCEPS 69	UNID	6	R\$ 107,21	R\$ 643,26
66	FORCEPS INFANTIL Nº 01 - EM INOX	UN	6	R\$ 94,30	R\$ 565,80
67	FORCEPS INFANTIL Nº 02 - EM INOX	UN	6	R\$ 100,93	R\$ 605,58
68	LIMAS PARA OSSO	UNID	6	R\$ 52,03	R\$ 312,18
69	MANDRIL PARA DISCO DE LIXA	UNID	6	R\$ 12,02	R\$ 72,12
70	MARTELO CIRÚRGICO	UNID	6	R\$ 100,52	R\$ 603,12
71	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	UN	6	R\$ 12,31	R\$ 73,86
72	PEDRA DE ARCANAS PARA AFIAR INSTRUMENTAL	UNID	6	R\$ 167,42	R\$ 1.004,52
73	PINÇA ANATÔMICA ( DENTE DE RATO ) 16 CM	UN	6	R\$ 24,68	R\$ 148,08
74	PINÇA CLÍNICA	UNID	25	R\$ 20,66	R\$ 516,50
75	PINÇA CLÍNICA ANGULADA P/ ALGODÃO	UNID	15	R\$ 73,32	R\$ 1.099,80
76	PINÇA KELLY RETA 14CM	UN	6	R\$ 36,26	R\$ 217,56
77	PINÇA MOSQUITO 12 CM RETA	UN	6	R\$ 32,48	R\$ 194,88
78	PINÇA PARA ALGODÃO 17 CM	UN	6	R\$ 87,04	R\$ 522,24
79	PINÇAS HALSTEAD (MOSQUITO) 10 CM RETA	UN	6	R\$ 25,58	R\$ 153,48
80	PORTA AGULHA MATHEU 14 CM P/ SUTURA	UN	25	R\$ 37,18	R\$ 929,50
81	PORTA AGULHA MAYO HEGAR INOX 14 CM	UN	6	R\$ 34,08	R\$ 204,48
82	PORTA ALGODÃO 8 X 8	UN	6	R\$ 64,71	R\$ 388,26
83	PORTA DENTRITO	UN	6	R\$ 49,36	R\$ 296,16
84	PORTA-AGULHA MAYO	UNID	6	R\$ 40,74	R\$ 244,44
85	PORTA-MATRIZ DE AMALGAMA	UNID	6	R\$ 57,56	R\$ 345,36
86	SACA-BROCA	UNID	6	R\$ 28,25	R\$ 169,50
87	SERINGA CARPULE	UNID	30	R\$ 39,30	R\$ 1.179,00
88	SINDESMOTOMO	UNID	25	R\$ 17,70	R\$ 442,50
89	SONDA EXPLORADORA N. 05	UN	20	R\$ 14,61	R\$ 292,20
90	SUGADOR CIRÚRGICO	UN	6	R\$ 35,99	R\$ 215,94
91	SUGADOR DE SANGUE CROMADO RETO	UN	6	R\$ 40,25	R\$ 241,50
92	SUGADOR ENDODONTICO	KIT	6	R\$ 49,94	R\$ 299,64
93	TESOURA CLÍNICA PONTA FINA	UNID	6	R\$ 41,93	R\$ 251,58
94	TESOURA MAYO RETA 15 CM	UN	6	R\$ 35,93	R\$ 215,58
95	TESOURA METZEMBAUM 18 CM CURVA	UN	6	R\$ 44,61	R\$ 267,66

96	TESOURA METZEMBAUM 18 CM RETA USO GERAL	UN	6	R\$ 48,20	R\$ 289,20
97	TESOURA RETA ÍRIS - 14CM	UN	25	R\$ 28,85	R\$ 721,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>					<b>R\$ 44.799,04</b>

**LOTE 4 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - APARELHOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	APARELHO, AMALGAMADOR, BATEDOR DE CÁPSULAS , COMPACTO, COM PAINEL DE CONTROLE TIPO MEMBRANA PARA FACILITAR A LIMPEZA E DESINFECÇÃO, DISPLAY DIGITAL DE INDICADOR DE TEMPO DE BATIMENTO , TIMER DE 0 A 19 SEGUNDOS COM DIVISÃO DE 1 EM 1 SEGUNDO, MEMÓRIA DE TEMPO SELECIONÁVEL, MEMORIZAÇÃO AUTOMÁTICA DO ÚLTIMO TEMPO DE BATIMENTO SELECIONADO , MANUAIS DE OPERAÇÃO/TÉCNICO EM PORTUGUÊS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL EM FORTALEZA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADA NA PEÇA , RECEBER CÁPSULAS DE TODAS AS PROCEDÊNCIAS, TAMPA DE PROTEÇÃO DO AMÁLGAMA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM DISPOSITIVO MICRO SWITCH AUTOMÁTICO DE SEGURANÇA, SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO , , GARANTIA MÍNIMO 01 ANO, LARGURA: 214 MM, PROFUNDIDADE: 176 MM, ALTURA: 162 MM, PESO: 4,67 KG, TENSÃO: BIVOLT 110/220 V EM 50/60 HZ, ROTAÇÃO: U 4600 ROTAÇÕES HELICOIDAIAS POR MINUTO, POTÊNCIA: 170 W - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	R\$ 1.546,14	R\$ 3.092,28
2	AUTOCLAVE, RESISTÊNCIA EXTERNA, MANÔMETRO PARA MONITORIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, SELETOR DE TEMPO, DESAERAÇÃO AUTOMÁTICA, CICLO DE SECAGEM , HORIZONTAL DIGITAL , MÍNIMO 02 BANDEJAS, DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA DE ABERTURA DA PORTA, SUPORTES PARA BANDEJAS SOBRE O MÓVEL , DIÂMETRO INTERNO APROXIMADO DE: 31CM X 28CM, DIÂMETRO EXTERNO APROXIMADO DE : 40CM X 40CM , VOLTAGEM 220 VOLTS , POTÊNCIA 2.000 WATTS , CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, CAPACIDADE DE 21 (VINTE E UM ) LITROS , TAMPA E BANDEJAS CONSTRUÍDAS EM AÇO INOX RESISTENTE À CORROSÃO, OPÇÃO DE TEMPO 12/24 MIN , , INOX - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 4.380,90	R\$ 4.380,90
3	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	12	R\$ 1.113,70	R\$ 13.364,40
4	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO	UNID	12	R\$ 937,31	R\$ 11.247,72
5	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO COM VALVULA DE SEGURANÇA , PRESSÃO	UNID	1	R\$ 3.544,77	R\$ 3.544,77

	DIFERENCIAL 40LBF/POL <sup>2</sup> (PRESSOSTATO), PISTÃO EQUIPADO COM REGULADOR DA SAÍDA DE PRESSÃO, RESERVATÓRIO COM PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA FABRICADO DE ACORDO COM A NR13 , EM FERRO FUNDIDO, ISENTO DE ÓLEO, 02 CILINDROS EM V, ACIONAMENTO DIRETO , , NÍVEL DE RUÍDO 61DB(A), FUNDO DE 65DB(A), DIÂMETRO DE SAÍDA 1/4POL , , MONOFÁSICO 110/220V, POTÊNCIA DO MOTOR: 01HP/0,75KW, COM 1730 RPM, 4 PÓLOS, VOLUME DE AR DESLOCADO 06 PÉS <sup>3</sup> /170L/MIN , LARGURA APROXIMADA: 600MM, ALTURA: 800MM COMPRIMENTO: 530MM, PESO BRUTO APROXIMADO: 90KG, PESO LÍQUIDO: 72KG, GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS - UNIDADE - 1 - UNIDADE				
6	FOTOPOLIMERIZADOR, LARGURA : 93 MM, COMPRIMENTO : 235 MM , ALTURA : 155 MM, PESO : 150G , , OS LEDS ELIMINAM A NECESSIDADE DE LÂMPADA E EXAUSTOR RESULTANDO EM UM EQUIPAMENTO DE LUZ FRIA, ALÉM DE UMA PEÇA DE MÃO EXTREMAMENTE LEVE E ANATÔMICA E COM NORMA JIS Z 2801 , DE RESINAS COMPOSTAS, TRANSMISSÃO DE LUZ EMITIDA POR LEDS (DIODO EMISSOR DE LUZ), COMPATÍVEL COM TODAS AS RESINAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS QUE POSSUAM CANFOROQUINONA , POTÊNCIA DE 800MW/CM <sup>2</sup> , PEÇA DE MÃO SEM FIO, BASE RECARREGADORA COM BATERIA DE LÍLIO, COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO DE 100 A 240 V , SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO, SINAL SONORO COM INTERVALOS DE CINCO SEGUNDOS, PROGRAMAÇÃO ELETRÔNICA DO TEMPO DE EMISSÃO DA LUZ E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO COM 20 SEGUNDOS , PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA RÍGIDA ORIENTADA, COM GIRO LIVRE SOBRE A PEÇA DE MÃO, COM FUNÇÃO LIGA/DESLIGA, LUZ FRIA COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 800 A 1200 NM (LUZ AZUL) , FREQUÊNCIA :50/60HZ , POTÊNCIA : 1,5VA , BATERIA DE LÍLIO :3,7V 2000MAH, TENSÃO : MULTITENSÃO 100 A 240 V , CARREGAMENTO: 5HS, CONSUMO MÁXIMO: 3W , REGISTRO NA ANVISA OU ISENÇÃO , 2 ANOS - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	6	R\$ 474,04	R\$ 2.844,24
7	MICROMOTOR ACOPLAMENTO BORDEN INTRAMATIC, ROTAÇÃO DE 5.000 a 20.000 rpm, PERMITE GIRO DE 360°, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ESTERELIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C	UNID	24	R\$ 835,15	R\$ 20.043,60
8	MOCHO ODONTOLÓGICO Sistema de elevação do assento a gás através de alavanca lateral, movimento	UNID	3	R\$ 591,24	R\$ 1.773,72

de inclinação do encosto acionado por alavanca lateral, encosto anatômico, tipo concha com ajuste de altura, base com 05 rodízios, estofamento em material rígido e resistente sem costura e densidade adequada, acabamento liso, com cantos arredondados, assento com elevação central e rebaixamento das bordas anteriores, altura do assento regulável, variado entre 50 e 70 cm				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>				<b>RS 60.291,63</b>

**LOTE 5 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - MATERIAS RADIOLÓGICOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AVENTAL, DE CHUMBO ADULTO - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	R\$ 469,02	R\$ 938,04
2	AVENTAL, BORRACHA PLUMBÍFERA, COM EQUIVALÊNCIA DE 0,5MM DE CHUMBO, COM OMBREIRAS, COMPRIMENTO 1M - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 810,00	R\$ 810,00
3	CAMARA, REVELADORA PARA ODONTOLOGIA - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 310,36	R\$ 310,36
4	COLGADURA, PARA REVELAÇÃO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO PEQUENA - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 32,34	R\$ 32,34
5	FIXADOR, PARA PELÍCULA RADIGRAFICA FRASCO COM 475 ML - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	5	R\$ 24,93	R\$ 124,65
6	PELÍCULA, OCLUSAL, POLIESTE, COM EMULSÃO FOTOSSENSIVEL - CAIXA - 25 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 237,48	R\$ 237,48
7	PELÍCULA, PERIAPICAL INFANTIL, EM POLIESTE, COM EMULSÃO FOTOSSENSIVEL - CAIXA - 100 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 182,89	R\$ 182,89
8	PELÍCULA, PERIAPICAL ADULTO, EM POLIESTE, COM EMULSÃO FOTOSSENSIVEL, CAIXA COM 150 UNIDADES - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 193,01	R\$ 193,01
9	POSICIONADOR, DE FILMES RADIOGRAFICOS, ADULTO AUTOCLAVAVEL DISPOSITIVO DE APOIO PARA MORDIDA - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 85,81	R\$ 85,81
10	POSICIONADOR, DE FILMES RADIOGRAFICOS, INFANTIL AUTOCLAVAVEL DISPOSITIVO DE APOIO PARA MORDIDA - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 76,44	R\$ 76,44
11	POSICIONADOR, RH ADULTO AUTOCLAVAVEL PARA TOMADAS RADIOGRAFICA SOBE ISOLAMENTO ABSOLUTO - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 101,81	R\$ 101,81
12	PROTETOR, DE CHUMBO PARA TIREOIDE ADULTO - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 236,67	R\$ 236,67

13	REVELADOR, PARA PELICULA RADIOGRAFICA FRASCO COM 475 ML - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	1	R\$ 23,59	R\$ 23,59
14	FILME RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO, CEFALOMÉTRICA 20X25CM - CAIXA - 1 - UNIDADE	UNID	3	R\$ 247,32	R\$ 741,96
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>					<b>R\$ 4.095,05</b>

**LOTE 6 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - MATERIAS - PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CREME DENTAL C/ FLUÓR 90 G	UNID	5.000	R\$ 3,49	R\$ 17.450,00
2	ESCOVA DE DENTE INFANTIL- Escova dental infantil com formato anatômico, confeccionada em material não prejudicial à saúde, com cabo em polipropileno, com no mínimo 100 mm de comprimento e com largura da cabeça medindo entre 10 e 12 mm. Cerdas macias em nylon, polidas e arredondadas na cor natural, dispostas em três fileiras de tufos, retas, com cantos arredondados e contendo de 27 a 30 tufos. com plástico protetor de cerdas e embalada individualmente.	UNID	5.000	R\$ 5,27	R\$ 26.350,00
3	ESCOVA DE DENTE ADULTO- Escova dental adulto com formato anatômico, confeccionada em material não prejudicial à saúde, com cabo em polipropileno, com no mínimo 150 mm de comprimento e com largura da cabeça medindo entre 13 e 16 mm. Cerdas macias em nylon, polidas e arredondadas na cor natural, dispostas em quatro fileiras de tufos, retas, com cantos arredondados e contendo no mínimo 32 tufos, com plástico protetor de cerdas, embalada individualmente.	UNID	5.000	R\$ 4,36	R\$ 21.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>					<b>R\$ 65.600,00</b>

**VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 1.455.371,34 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos).**